



บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2562

ภาพรวมธุรกิจ

ไตรมาสที่ 1 ปี 2562
เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวด
เท่ากับ 11,662 ล้านบาท

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 11,662 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11% จากไตรมาสก่อน จากผลการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นของทุกกลุ่มธุรกิจ เอสซีจีมี EBITDA เท่ากับ 19,555 ล้านบาท ลดลง 3% จากไตรมาสก่อน เนื่องจากไตรมาสก่อนเป็นช่วงที่มีรายได้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม รายได้จากการขายเท่ากับ 112,379 ล้านบาท ลดลง 4% จากไตรมาสก่อน สาเหตุหลักจากราคาขายของสินค้าเคมีภัณฑ์ลดลง

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน
ในบริษัทร่วม 3,604 ล้านบาท
ลดลง 3% จากช่วงเดียวกัน
ของปีก่อน

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน กำไรสำหรับงวดลดลง 6% และ EBITDA ลดลง 12% ตามผลการดำเนินงานที่ลดลงของธุรกิจเคมีคอลส์ เนื่องจากส่วนต่างราคาสินค้าลดลง โดยมีรายได้จากการขายลดลง 5% จากราคาขายของสินค้าเคมีภัณฑ์ลดลง ตามความต้องการสินค้าในตลาดโลกที่ลดลง

ไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 3,604 ล้านบาท ลดลง 130 ล้านบาท หรือ 3% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนมาจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์คิดเป็น 61% ของทั้งหมด หรือเท่ากับ 2,206 ล้านบาท ลดลง 18% ขณะที่มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากธุรกิจอื่นคิดเป็น 39% ของทั้งหมด หรือเท่ากับ 1,398 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

เอสซีจีมีเงินสดและเงินสด
ภายใต้การบริหาร เท่ากับ
62,184 ล้านบาท

เอสซีจีมีเงินปันผลรับในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เท่ากับ 1,437 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 66 ล้านบาท หรือ 5% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 1,326 ล้านบาท และจากบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 111 ล้านบาท

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคงโดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เท่ากับ 62,184 ล้านบาท ขณะที่ ณ สิ้นไตรมาสที่ 4 ปี 2561 อยู่ที่ 57,937 ล้านบาท

เอสซีจีมีเงินทุนหมุนเวียนสุทธิ 77,081 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 394 ล้านบาท หรือ 1% จากไตรมาสก่อน โดยมีอัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือต่อยอดขายเท่ากับ 47 วัน เท่ากับไตรมาสก่อน (ไตรมาสที่ 4 ปี 2561)

ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 1	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.
	2562	Y-o-Y	Q-o-Q	2561
รายได้จากการขาย	112,379	-5%	-4%	478,438
กำไรสำหรับงวด	11,662	-6%	11%	44,748
EBITDA	19,555	-12%	-3%	86,641
EBITDA from Operations	18,229	-13%	12%	75,452
กำไรต่อหุ้น (บาท)	9.7	-6%	11%	37.3

หมายเหตุ : EBITDA

หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม

EBITDA from Operations

หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

กำไรสำหรับงวด

หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

ข้อมูลสรุปของกลุ่มธุรกิจหลัก

ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

ปริมาณขายสินค้าในประเทศเพิ่มขึ้น +2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ตลาดปูนซีเมนต์โดยรวมในประเทศไทยเติบโต 2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยภาครัฐ (สัดส่วนประมาณ 40%) เติบโตขึ้น 6% ขณะที่ภาคเอกชน (สัดส่วนประมาณ 60%) คงที่เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ราคาเฉลี่ยปูนซีเมนต์ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ชัยตัวขึ้นจากไตรมาสก่อนและช่วงเดียวกันของปีก่อนมาอยู่ในช่วง 1,750 – 1,800 บาทต่อตัน

สำหรับผลิตภัณฑ์นอกเหนือจากปูนซีเมนต์ ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ความต้องการสินค้ากระเบื้องเซรามิกเพิ่มขึ้น 2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่ความต้องการสินค้าผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง (กระเบื้องหลังคา ฝ้าเพดาน และผนัง) คงที่เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ปริมาณขายกระเบื้องเซรามิก (ปูพื้นและปูผนัง) ของเอสซีจีในภูมิภาคอาเซียน (ไทย เวียดนาม อินโดนีเซีย และฟิลิปปินส์) ในไตรมาสนี้อยู่ที่ 45 ล้านตารางเมตร ลดลง 2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากความต้องการที่ลดลงของตลาดกระเบื้องเซรามิกในอินโดนีเซีย โดยราคาขายเฉลี่ยกระเบื้องเซรามิกของเอสซีจีในภูมิภาคอาเซียนลดลง 4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 48,310 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 6% จากไตรมาสก่อน ตามการขยายตัวของตลาดปูนซีเมนต์ในประเทศ สำหรับ EBITDA เท่ากับ 7,099 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 33% จากไตรมาสก่อน จากราคापูนซีเมนต์ในประเทศและการลงทุนเพื่อประหยัดต้นทุน โดยกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 3,040 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 95% จากไตรมาสก่อน

**ผลการดำเนินงานดีขึ้นจาก
ไตรมาสก่อน แต่ต่ำกว่าช่วง
เดียวกันของปีก่อน จาก
ความต้องการในตลาดโลก
ลดลง**

ธุรกิจเคมีคอลส์

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ราคาน้ำมันดิบโดยเฉลี่ยปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$4 ต่อบาร์เรล หรือ 6% มาอยู่ที่ \$64 ต่อบาร์เรล ขณะที่ราคา Naphtha ปรับตัวลดลงจากไตรมาสก่อน \$48 ต่อตัน หรือ 8% มาอยู่ที่ \$519 ต่อตัน โดยน้ำมันดิบได้รับปัจจัยกดดันจากความกังวลเกี่ยวกับการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก ขณะที่ Naphtha ปรับตัวลดลงตามราคาน้ำมันดิบ

ภาพรวมราคาเม็ดพลาสติกลดลงจากไตรมาสก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากอุปสงค์ที่ลดลงเนื่องจากสงครามการค้า โดยราคา HDPE ลดลงจากไตรมาสก่อน \$114 ต่อตัน หรือ 9% มาอยู่ที่ \$1,093 ต่อตัน เช่นเดียวกับราคา PP ที่ปรับลดลง \$88 ต่อตันหรือ 7% มาอยู่ที่ \$1,130 ต่อตัน ส่งผลให้ส่วนต่างราคาเฉลี่ย HDPE-Naphtha ปรับลดลง \$66 ต่อตันหรือ 10% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$573 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PP-Naphtha ปรับลดลง \$39 ต่อตัน หรือ 6% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$611 ต่อตัน โดยในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ปริมาณขาย Polyolefin (PE และ PP) อยู่ที่ 471,000 ตัน ลดลง 6,000 ตัน หรือ 1% จากไตรมาสก่อน โดยมีปริมาณการส่งออก PE และ PP อยู่ที่ 54% หรือ 253,000 ตัน จากปริมาณการขายทั้งหมด

สำหรับตลาด PVC ส่วนต่างราคาเฉลี่ย PVC-EDC/C2 ใกล้เคียงไตรมาสก่อนที่ \$335 ต่อตัน หรือเพิ่มขึ้น 1% โดยปริมาณการขาย PVC ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ลดลง 17,000 ตัน หรือ 8% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ 208,000 ตัน เนื่องจากอุปสงค์ที่ลดลงในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และการแข่งขันที่สูงขึ้นในเวียดนาม เนื่องจากเม็ดเงินนำเข้าที่เพิ่มขึ้น

ส่วนต่างราคาเฉลี่ย BD-Naphtha เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน 6% มาอยู่ที่ \$582 ต่อตัน จากอุปสงค์ของเม็ดพลาสติก ABS ที่ปรับตัวดีขึ้น ขณะที่ส่วนต่างราคาเฉลี่ย MMA-Naphtha ปรับตัวลดลง 16% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$1,613 ต่อตัน เป็นผลมาจากอุปสงค์ในเอเชียที่ชะลอตัวลง แม้ว่าผู้ผลิต MMA มีการปรับลดกำลังการผลิต

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ธุรกิจเคมีคอลส์ มีรายได้จากการขาย 46,240 ล้านบาท ลดลง 14% จากไตรมาสก่อน และลดลง 13% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาสินค้าที่ปรับตัวลดลง โดย EBITDA ลดลง 9% จากไตรมาสก่อน และลดลง 25% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 8,264 ล้านบาท จากเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมลดลง ในขณะที่ EBITDA from operations เพิ่มขึ้น 33% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ 7,267 ล้านบาท เช่นเดียวกับกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น 13% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ 6,106 ล้านบาท เนื่องจากไตรมาสก่อนมีขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ แต่ลดลง 25% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาสินค้าที่ปรับตัวลดลง

ผลการดำเนินงานเติบโต อย่างต่อเนื่อง

ธุรกิจแพคเกจจิ้ง

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 สำหรับสายธุรกิจบรรจุภัณฑ์ ราคาเฉลี่ยของเศษกระดาษนำเข้าลดลง \$35 ต่อตัน จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$165 ต่อตัน เนื่องจากปริมาณความต้องการที่ลดลง ของอุตสาหกรรมกระดาษบรรจุภัณฑ์ในประเทศจีน ราคาเฉลี่ยของกระดาษบรรจุภัณฑ์ในภูมิภาคลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน จาก \$545 ต่อตัน มาอยู่ที่ระดับ \$510 ต่อตัน จากปริมาณความต้องการในจีนลดลงตามการชะลอตัวของเศรษฐกิจ สำหรับปริมาณขายของกระดาษบรรจุภัณฑ์ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 อยู่ที่ 616,000 ตัน เพิ่มขึ้น 1% จากไตรมาสก่อน สาเหตุหลักจากปริมาณการขายในประเทศสูงขึ้น แต่ลดลง 4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความต้องการที่ลดลงจากผลกระทบเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ปริมาณขายในประเทศของกระดาษบรรจุภัณฑ์เท่ากับ 336,000 ตัน เพิ่มขึ้น 2% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ผลจากภาพรวมของปริมาณความต้องการใช้บรรจุภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ปริมาณขายในประเทศของกระดาษบรรจุภัณฑ์ลดลง 6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

รายได้จากการขายของสายธุรกิจบรรจุภัณฑ์ในไตรมาสที่ 1 เท่ากับ 16,179 ล้านบาท ลดลง 3% จากไตรมาสก่อน และลดลง 5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดย EBITDA ของสายธุรกิจบรรจุภัณฑ์เท่ากับ 3,209 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7% จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการบริหารจัดการด้านต้นทุนของธุรกิจ

สำหรับสายธุรกิจเยื่อและกระดาษ ราคากระดาษพิมพ์เขียนในภูมิภาค ลดลง \$50 ต่อตัน เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$820 ต่อตัน สอดคล้องกับต้นทุนราคาเยื่อที่ลดลง ราคาเฉลี่ยเยื่อใยสั้นและเยื่อใยยาว ลดลงจากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$685 ต่อตัน และ \$695 ต่อตัน ตามลำดับ จากปริมาณความต้องการในประเทศจีนที่ลดลง ปริมาณขายกระดาษพิมพ์เขียนในประเทศอยู่ที่ 77,000 ตัน เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน 12% สาเหตุหลักจากความต้องการตามฤดูกาล แต่ลดลงจากปีก่อน 6% ปริมาณการส่งออกกระดาษพิมพ์เขียนในไตรมาสนี้อยู่ที่ 31,000 ตัน คิดเป็น 29% ของปริมาณขายรวม

รายได้จากการขายของสายธุรกิจเยื่อและกระดาษ ในไตรมาสที่ 1 เท่ากับ 4,948 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8% จากไตรมาสก่อน แต่คงที่เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดย EBITDA ของสายธุรกิจเยื่อและกระดาษในไตรมาสนี้ เท่ากับ 632 ล้านบาท ลดลง 2% จากไตรมาสก่อน ในขณะที่เพิ่มขึ้น 36% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ผลจากการบริหารจัดการด้านต้นทุนและการผลิตที่มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ธุรกิจแพคเกจจิ้ง มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 21,127 ล้านบาท ลดลง 1% จากไตรมาสก่อน และลดลง 4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยสาเหตุหลักจากรายได้จากการขายที่ลดลงในสายธุรกิจบรรจุภัณฑ์ โดยมี EBITDA สำหรับไตรมาสที่ 1 เท่ากับ 3,841 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5% จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการบริหารจัดการด้านต้นทุนของธุรกิจ โดยมาจากการปรับปรุงและพัฒนาประสิทธิภาพการผลิต การซ่อมบำรุง รวมถึงการดำเนินโครงการลดต้นทุนต่างๆ ของบริษัท ทั้งนี้ EBITDA จากสายธุรกิจบรรจุภัณฑ์และจากสายธุรกิจเยื่อและกระดาษ คิดเป็นสัดส่วน 84% และ 16% ตามลำดับ กำไรสำหรับงวดเท่ากับ 1,681 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13% จากไตรมาสก่อน และเพิ่มขึ้น 11% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงานธุรกิจ

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 1	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.
รายได้จากการขาย	2562	Y-o-Y	Q-o-Q	2561
งบการเงินรวมเอสซีจี	112,379	-5%	-4%	478,438
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	48,310	4%	6%	182,952
ธุรกิจเคมิคอลส์	46,240	-13%	-14%	221,538
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	21,127	-4%	-1%	87,255
ส่วนงานอื่น	29	16%	16%	100
EBITDA	ไตรมาส 1	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.
	2562	Y-o-Y	Q-o-Q	2561
งบการเงินรวมเอสซีจี	19,555	-12%	-3%	86,641
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	7,099	10%	33%	21,244
ธุรกิจเคมิคอลส์	8,264	-25%	-9%	46,117
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	3,841	8%	5%	14,866
ส่วนงานอื่น	362	-70%	-82%	4,469
EBITDA from Operations	ไตรมาส 1	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.
	2562	Y-o-Y	Q-o-Q	2561
งบการเงินรวมเอสซีจี	18,229	-13%	12%	75,452
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	6,788	10%	29%	20,853
ธุรกิจเคมิคอลส์	7,267	-34%	33%	36,674
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	3,839	8%	5%	14,850
ส่วนงานอื่น	346	7%	-82%	3,130
EBITDA Margins (%)	ไตรมาส 1	ไตรมาส 1	ไตรมาส 4	ม.ค.- ธ.ค.
	2562	2561	2561	2561
งบการเงินรวมเอสซีจี	16%	18%	14%	16%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	14%	13%	11%	11%
ธุรกิจเคมิคอลส์	16%	21%	10%	17%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	18%	16%	17%	17%
กำไรสำหรับงวด	ไตรมาส 1	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ธ.ค.
	2562	Y-o-Y	Q-o-Q	2561
งบการเงินรวมเอสซีจี	11,662	-6%	11%	44,748
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	3,040	22%	95%	5,984
ธุรกิจเคมิคอลส์	6,106	-25%	13%	29,166
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	1,681	11%	13%	6,319
ส่วนงานอื่น	870	166%	-57%	3,431
หมายเหตุ EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม			
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย			
EBITDA Margins	หมายถึง EBITDA from Operationsหารรายได้จากการขาย			
กำไรสำหรับงวด	หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่			
งบการเงินรวมเอสซีจี	แสดงผลการดำเนินงานหลังตัดรายการบัญชีระหว่างส่วนงาน			

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)	ไตรมาส 1 2562	ไตรมาส 4 2561	ไตรมาส 1 2561
เงินกู้ระยะสั้น	16,438	22,024	16,493
ต่างประเทศ	2,919	3,043	2,816
บาท	13,519	18,981	13,677
% ของเงินกู้รวม	8%	11%	8%
เงินกู้ระยะยาว	186,988	183,424	187,406
ต่างประเทศ	1,321	1,450	2,391
บาท	185,667	181,974	185,015
% ของเงินกู้รวม	92%	89%	92%
เงินกู้รวม	203,426	205,448	203,899
เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร	62,184	57,937	68,299
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	33,735	28,788	27,464
เงินลงทุนชั่วคราว	24,692	21,593	34,389
เงินลงทุนเผื่อขาย	3,757	7,556	6,446
หนี้สินสุทธิ	141,242	147,511	135,600
อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 1 2562	ไตรมาส 4 2561	ไตรมาส 1 2561
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	12%	15%	14%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.6	1.6	1.4
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.9	0.9	0.9
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	12.1	12.0	13.2
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	1.9	1.7	1.6
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	1.6	1.5	1.6
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.4	0.5	0.4
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.9	0.9	0.9
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	17%	17%	19%
หมายเหตุ :	หนี้สินสุทธิ	= หนี้สิน (ที่มีภาระดอกเบี้ย) หักเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร	
	EBITDA	= กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	
	อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์	= Annualized EBITDA ทหารสินทรัพย์รวม	
	อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียนหารหนี้สินหมุนเวียน	
	อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดบวกเงินลงทุนชั่วคราวและลูกหนี้การค้า หารหนี้สินหมุนเวียน	
	อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	= EBITDA หารดอกเบี้ยจ่าย	
	อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA	= หนี้สินสุทธิหาร Annualized EBITDA	
	อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินสุทธิหารส่วนของผู้ถือหุ้น	
	อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวมหารส่วนของผู้ถือหุ้น	
	อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	= Annualized กำไรสำหรับงวดหารส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เฉลี่ย	

ข้อมูลทางการเงิน

หนี้สินสุทธิ เท่ากับ

**141,242 ล้านบาท ลดลง
6,269 ล้านบาท
จากไตรมาสก่อน**

เอสซีจีมีหนี้สินสุทธิ 141,242 ล้านบาท ลดลง 6,269 ล้านบาท จากไตรมาสก่อน โดย EBITDA ในไตรมาสนี้เท่ากับ 19,555 ล้านบาท ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA เท่ากับ 1.9 เท่า เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ซึ่งอยู่ที่ 1.7 เท่า ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง) เท่ากับ 1.6 เท่า

ต้นทุนทางการเงินในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 เท่ากับ 1,614 ล้านบาท เมื่อเทียบกับต้นทุนทางการเงินในปี 2561 จำนวน 6,836 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ปี 2562 อยู่ที่ 3.2% ใกล้เคียงกับปี 2561

**รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน
สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2562
เท่ากับ 8,653 ล้านบาท**

รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 8,653 ล้านบาท โดยสัดส่วนการลงทุนเป็นของธุรกิจเคมีคอลส์ 54% ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง 22% ธุรกิจแพคเกจจิ้ง 21% และส่วนงานอื่น 3% คาดการณ์รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนที่จะเกิดขึ้นในปี 2562 ประมาณ 60,000 ล้านบาท จากการลงทุนในโครงการเคมีภัณฑ์ในเวียดนาม โครงการขยายกำลังการผลิต โครงการปรับปรุงประสิทธิภาพ และโครงการซ่อมบำรุงต่างๆ

“การเติบโตที่มั่นคง”

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2562 EBITDA เท่ากับ 19,555 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายทั้งสิ้น 11,830 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 8,653 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ 2,168 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 1,009 ล้านบาท

ตาราง 4 : รายการสำคัญในงบแสดงฐานะการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2561
สินทรัพย์รวม	598,386	589,787	584,251
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว	58,427	50,381	61,853
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	65,802	63,915	60,525
สินค้าคงเหลือ	58,964	60,817	56,946
เงินลงทุนระยะยาว	108,413	110,265	108,419
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	249,641	247,466	247,138
หนี้สินรวม	281,240	271,918	282,409
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	47,933	48,992	61,180
เงินกู้รวม	203,426	205,448	203,899
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	317,146	317,869	301,842
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	275,599	277,097	257,359
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	41,547	40,772	44,483